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Resume:  
Jonstrup ’89 indstiller, at forvaltningens ’Scenarie 4’ afvises af udvalget 

Udviklingen af Jonstrup til fordoblet antal borgere med primært unge børnefamilier berettiger i 
sig selv til en fuldgående to-sporet folkeskole. Borgerne forventer helt berettiget, at de politiske 
løfter og beslutninger om hurtig udvikling af Jonstrup Skole og FFO til i første omgang 0.-3. 
klasse opfyldes hurtigst muligt. Alt andet vil være løftebrud. Allerede indgåede aftaler jfr. 
hovsa-beslutningen i 2021 med bl.a. midlertidige pavilloner, synes allerede forsinket i 1½-2 år 
og skal på sporet igen. Derfor skal scenarie 4 afvises, og processen imod realisering af scenarie 
2 skal fremmes hurtigst muligt. 

Forvaltningen læner sig endnu engang op ad en mulig fremtidig usikkerhed om Egeskolen. Der 
er intet nyt heri. Egeskolen har været mulighedernes og bekymringernes kastebold i mange år 
og vil være det i årene fremover. Det forhold kan derfor ikke influere på indgåede aftaler. Ege-
skolen har med sin overvægt af elever fra andre kommuner ikke lokalt tilhør, og den kan ikke 
have beslutningsprioritet over borgernes berettigede krav på en lokal folkeskole af høj kvalitet.  

Forvaltningen blander et 10-årigt bygningsmæssigt driftsbudget ind i drøftelserne. Det fremgår, 
at driftsbudgettet kan reduceres, hvis der træffes beslutning om videreførelse af skoleudviklin-
gen jfr. scenarie 2. Endnu et argument for at afvise scenarie 4. 
 

 

NB: Ovenstående resumé kan læses selvstændigt. Fremstillingen på efterfølgende sider under-
bygger og detaljerer resuméet og kan undlades, læses i sin helhed eller læses emnevist.  
 

Fremstilling 

Jonstrup ’89 er rystet og særdeles bekymret ved forvaltningens anbefaling til Udvalget for Børn 
og Skole om endnu engang at udskyde beslutningen om Jonstrup Skoles fremtid på ubestemt 
tid.  
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Anbefalingen er i skarp modstrid med tidligere beslutninger og politiske løfter til Jonstrups bor-
gere, men ligger desværre i god tråd med den forvaltningsmæssige kutyme om stedse udsæt-
telser og tilsidesættelser, der gennem årene har udviklet sig i processen om skolens fremtid. 

Jonstrup ’89, anbefaler at der arbejdes videre med forvaltningens Scenarie 2 i sagsfremstillin-
gen. Det er det primærscenarie, som selv forvaltningen peger på mht. nødvendige faglokaler, 
og det er samtidig det scenarie, som muliggør opretholdelse af undervisningen i byggeperio-
den. Scenariet er tidligere denne måned anbefalet til og accepteret af Skolebestyrelsen som 
grundlag for det videre arbejde. 

Dermed indstiller vi, at forvaltningens anbefaling af Scenarie 4 afvises. 

 
Den befolkningsmæssige og historiske baggrund 

Med nytilflyttere i såvel den gamle bydel som i Sydlejren vil Jonstrup fordoble indbyggertallet i 
perioden 2015 - 24. Typisk er nye borgere i bydelen unge børnefamilier med et betydeligt træk 
på institutioner og skole. Borgergrundlaget muliggør endvidere en selvstændig to-sporet skole 
med normale klassekvotienter. 

Jonstrup ’89 og borgere i Jonstrup og har siden Frejas helhedsplan i 2015 og med øget intensi-
tet de seneste år argumenteret for, at skolens kapacitet skulle øges.  

Fra Jonstrup ’89s foretræde i udvalget medio 2020 til medio 2021 erkendte forvaltningen situa-
tionen med efterfølgende beslutning om en to-sporet skole i Jonstrup og udvidelse til ’i første 
omgang’ 3. klasse. Det skete med Byrådets hovsa-beslutningen september 2021 om bl.a. mid-
lertidig pavillon. 

I perioden, hvor den midlertidige pavillon skal aflaste Jonstrup Skole, skal der etableres en per-
manent løsning for skolens bygningsmæssige fremtid. Indeholdt i Byrådets hovsa-beslutningen 
2021 var godkendelse af, at ”udvidelse af Jonstrup-afdelingen til og med 3. klasse skal indgå i 
forhandlingerne om budget 2022”. Resultatet heraf var alene vedtagelse af budget for ombyg-
ning af ét klasselokale. 

Usikkerhed om prognose og tilbud på LVS og om flytning af Egeskolen til kommende ungdoms-
uddannelsescenter satte dog processen i stå igen. Efter et års pause blev det i juni 2022 beslut-
tet at udarbejde endnu en kapacitetsanalyse som grundlag for ombygning af Jonstrup Skole, 
hvis resultat nu foreligger. 

Realiteten er, at der fra beslutningen om to-sporet 0.-3. klasse skole i Jonstrup i september 
2021 nu er gået knap 2 år, hvor der alene er udarbejdet lokalescenarier og budget. Et arbejde, 
som kunne være gennemført på 2-3 måneder i efteråret 2021. 

Og der er gået 3 år fra Jonstrup ’89 ved foretræde medio 2020 orienterede udvalget om befolk-
ningsudviklingen og det fremtidige kapacitetsbehov, - og fremlagde en vejledende tids- og pro-
cesplan for rettidig udvikling af skolen.  

 
Midlertidig pavillonen på Jonstrup Torv 

Borgere i bydelen udtrykte indædte modstand imod beslutning om pavillonen på Jonstrup Torv. 
Jonstrup ’89 modtager stadig besked fra borgerne om at arbejde for nedlæggelse af den util-
passede og grimme ’barakbygning’, der skæmmer synet af den bevaringsværdige skolebygning. 

Jonstrup ’89 fik løfte fra flere politiske parter om, at der ville blive arbejdet seriøst med skolens 
udvikling, og at den midlertidige pavillon skal fjernes ved tidsfristens udløb. Den udmelding 
’købte vi’. I bakspejlet muligvis en naiv holdning, som nu efter næsten 2 års forvaltningsmæs-
sigt dødvande synes at bliver bekræftet. 
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Konklusionen er, at pavillonen skal fjernes hurtigst muligt efter udløb af dispensationsperioden 
i 2025. Det er Jonstrup ’89s mindste forventning til politikerne, at de tidligere afgivne løfter 
overholdes. Derfor skal der fuldt fokus på beslutning om hurtigst at gennemføre forvaltningens 
Scenarie 2. Og efterfølgende fuld fokus på at gennemføre projektet. 

 
10. klasseskolen - Egeskolen 

Med øget elevtilgang og behovet for Jonstrup Skoles udvidelse, har Egeskolen været en klods 
om benet for de nødvendige beslutninger. 

Først stoppede processen, da politiske luftkasteller om ungdomsuddannelser i Værløse blev 
luftet, indtil de faldt til jorden igen. Og nu anbefaler forvaltningen, at en reformkommissions 
rapport om muligt nyt indhold i en mulig fremtidig udgave af 10. klassetilbuddet skal stoppe 
processen igen. Det er efter Jonstrup ’89s mening langt, langt ude at stoppe en nødvendig ud-
viklingsproces for vores folkeskole på grund af luftige visioner, der i givet fald først skal imple-
menteres om flere år. 

Egeskolen har overvejende elever fra andre kommuner. Det er meget vanskeligt for især børne-
familierne i Jonstrup at forstå, at elever fra andre kommuner skal have forret til bygningerne 
frem for lokalområdets og Furesø kommunes egne elever. Egeskolen har reelt intet lokalt tilhør, 
men kan sandsynligvis med succes og med kort varsel placeres andet sted med busforbindelse i 
Furesø-Egedal-Ballerup-området. Og måske kan skolen finansieres i et fælleskommunalt samar-
bejde. 

Det må være Furesø kommunes opgave at sikre børn af kommunens egne borgere og skatte-
ydere en prioriteret ret i permanente bygninger. Både i de eksisterende seminariebygninger og 
i evt. nybyggeri. 

 
Driftsbudget for Seminariebygningerne 

Forvaltningen inddrager de eksisterende seminariebygningers 10-årige vedligeholdsbehov i 
sagsfremstillingen som argument for at anbefale scenarie 4. 

Jonstrup ’89 skal advare imod denne sammenblanding af anlægs- og driftsbudgetter, som vi 
ikke ser noget grundlag for. Seminariebygningerne skal driftes uanset beslutning om ombygning 
eller tilbygning, hvorfor vi opfatter forvaltningens inddragelse af driftsbudgettet som en slø-
rende parameter for beslutningsprocessen. 

Det fremgår af sagsfremstillingen, at driftsbudgettet vil blive reduceret med de forventede ind-
vendige vedligeholds- og forbedringsarbejder ved valg af scenarie 2 for skolens udbygning. 
Umiddelbart er dette et argument for netop at afvise scenarie 4.  

 

Helhedsplanlægning i Jonstrup 

Byrådet har erkendt, at der er behov for helhedsorienterede løsninger i Jonstrup. Væksten af 
nye borgere siden 2015 er sket uden overordnet planlægning af hverken infrastruktur, instituti-
oner, skole, fritidsfaciliteter for børn og voksne mv. Erkendelsen resulterede i, at Byrådets kon-
stitueringsaftale indeholder mulighed for udvikling af en sammenhængende plan for Jonstrup. 
Bedre sent end aldrig. 

Jonstrup Skole er del af helheden og den sociale infrastruktur i Jonstrup. Som i ethvert bysam-
fund er skolen central for byens sammenhængskraft og udvikling af et stærkt lokalsamfund. Et 
stærkt lokalsamfund i overensstemmelse med kommunens visioner (succeskriterium nr. 6.2) er 
betinget af gode strukturer for mødet mellem borgerne.  
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Indledende kommentarer til konsulenten JJW’s scenarie 2 

Jonstrup ’89 skal anføre, at såvel sagsfremstilling som bilagsmateriale til dette dagsordenspunkt 
er meget fyldigt. Også mere fyldigt, end vi som borgere kan overskue og på få dage fyldestgø-
rende bidrage til med saglige kommentarer.  

Nybyggeri i seminarieparken 

Seminarieparken er et yndet og skattet område i bydelen. Jfr. vurderingen af 2018 fra Landsfor-
eningen for bygnings- og landskabskultur rummer parken kvaliteter, som sammen med semina-
riebygningerne udgør en helhed af kulturhistorisk værdi og rekreativt potentiale for en samlet 
udviklings- og plejeplan i byudviklingen. 

Jonstrup ’89 finder derfor, at hensynet til seminarieparkens kvaliteter skal vægtes højt for byg-
geriets endelige placering og udformning. Herunder også konsekvens ved terrænbelægninger 
og velfungerende friarealer til skole og FFO samt for byggepladsareal til både etape 1 og 2, som 
hverken mht. udstrækning eller placering er visualiseret i scenarierne. 

Velfungerende FFO 

Jonstrup ’89 har lyttet til nuværende forældres oplevelse af en utilstrækkelig FFO, og har i pro-
cessen derfor udtrykt, at FFO-afdelingen fremover skal være velfungerende, og har peger på 
den kvalitet, som et dedikerede FFO-areal kan tilbyde. Dermed vil FFO’en endvidere i højere 
grad end i dag kunne imødekomme optaget af fremtidige maj-børn.  

Umiddelbart ser vi ikke dette visualiseret i scenarierne. 

Bydelens behov 

Idéen om multianvendelse af kommunens bygninger har været central for Jonstrup ’89s tilgang 
til forslag om faciliteter for skole-fritid-samfund. Jonstrup ’89 har på møder med forvaltningen 
derfor udtrykte vigtigheden af, at vi i skolens udvikling også indtænker lokalsamfundets behov 
for lokaler og faciliteter. 

Umiddelbart fremgår det ikke, at sådanne hensyn er tilgodeset i de fremlagte scenarier, hvilket 
vi meget gerne vil byde ind med i det fremtidige samarbejde. 

 
Konklusion 

Jonstrup ’89 må på dette grundlag appellere til Udvalget for Børn og Skole, at drøftelsen under 
dette dagsordenspunkt resulterer i konkret beslutning om uopholdeligt at videreføre processen 
med henblik på hurtigst muligt at sikre Jonstrup Skoles udvikling i permanente lokaler, samt for 
rettidig fjernelse af pavillonen ved Jonstrup Torv. 

 

Med venlig hilsen 
pva Jonstrup ’89 

Bo Søgaard 
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